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 (هـ1437لعام  23قرار رقم )

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثانية من  الصادر

  ،)أ( شركة /لاعتراض المقدم من المكلفبشأن ا 

 هـ29/3/1435وتاريخ  1515/22/1435برقم 

 م.2012م إلى 2009على  الربط الزكوي للأعوام من  

 

 

 -:والصلاة والسلام على رسول الله وبعد ،الحمد لله وحده

الثانية بجدة وذلك بمقرها بفرع  الابتدائيةالزكوية الضريبية  الاعتراضاجتمعت لجنة  هـ،25/8/1437 الموافق ربعاءالأ ومإنه في ي

 -:كل من والمشكلة منمصلحة الزكاة والدخل 

 رئيسًا   ..الدكتور /.......

 عضوًا ونائبًا للرئيس   الدكتور /........

 عضوًا   الدكتور /........

 عضوًا   الأستاذ /........

 عضوًا   ......../الأستاذ 

 سكرتيرًا   الأستاذ /........

ختصاص ا) ،م2012م إلى 2009( على الربط الزكوي للأعوام من .........رقم مميز) ،)أ( شركة وذلك للنظر في اعتراض المكلف/

لمصلحة، عتراض المقدمة من االبحث والمناقشة في ضوء مذكرة الاعتراض بوقد تناولت اللجنة الا فرع المصلحة بجدة(،

هـ، بحضور ممثلي 28/6/1437ربعاء الموافق وبالاطلاع على ملف القضية ومحضر جلسة المناقشة المنعقدة يوم الأ

ممثل وبحضور هـ، 21/6/1437، وتاريخ 4309/16/1437، بموجب خطاب المصلحة رقم .........و.........و........ .المصلحة/

ها ئنتهااوتاريخ  ،الظهران( صادرة من ..) ة( نسخ.........طاقة الهوية الوطنية رقم )بموجب بسعودي الجنسية  ،.........المكلف/

هـ والمصادق عليه من الغرفة التجارية الصناعية بمحافظة جدة 27/6/1437المؤرخ في  شركةهـ، بموجب تفويض ال29/4/1446

 هـ.27/6/1437بتاريخ 

 ا نظر الطرفين ورأي اللجنة حولهما:وفيما يلي وجهت

 هـ.9/2/1435وتاريخ  (1581/22/1435صادر برقم ) :الربط-

 هـ.29/3/1435وتاريخ ( 1515/22/1435وارد برقم ) :الاعتراض-

  -الناحية الشكلية: :أولًا 

 ومن ذي صفة. التقديمه خلال الموعد المحدد نظامً  الاعتراض مقبول شكلًا 
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 -:الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 فرق الاستيراد. -

 مقدم الاعتراضوجهة نظر 

هـ، المتضمن فرق الزكاة الشرعية الناتج عن فرق الاستيراد حسب 9/2/1435وتاريخ  1581/22/1435بالإشارة إلى خطابكم رقم 

 :قرار عما هو عليه ببيان الاستيراد حسب مركز المعلومات نفيدكم بما يليالإ

وتسجيلها ببيانات )أ(  شركةانات الاستيراد الخاصة بالفروقات المذكورة ناتجة عن الخلط في تسجيل مركز المعلومات لبي

ختلاف ما جاء ببيانات مركز المعلومات عن ما افي ذلك الوقت والعكس، مما أدى ذلك إلى  مؤسسة )ب(الاستيراد الخاصة ب

طابكم رقم على خ اقرارات الزكوية المرفقة مع ميزانياتنا، وسبق توضيح ذلك الخلط المذكور أعلاه لكم ردً هو مسجل بالإ

وتاريخ  5028/22/1434هـ، والذي سُلم بالوارد ببطاقة مراجعة رقم 28/10/1434بخطابنا بتاريخ  هـ1/3/1434بتاريخ  30/1309/2

هـ، كما تم إرفاق بيانات الاستيراد لتلك الفترة وتم توضيح أن الزيادة في بيانات الاستيراد لدى مركز المعلومات 28/10/1434

 .)أ( شركةه نفس النقص ببيانات الاستيراد ليقابل مؤسسة )ب(ل

حسب ما جاء ببيانات مركز المعلومات لديكم والتأكد من ذلك )ب( ومؤسسة )أ(  شركةنأمل مراجعة بيانات الاستيراد لكل من 

 والمؤسسة.  شركةوتسوية الفروقات بين بيانات الاستيراد لكل من ال

 وجهة نظر المصلحة 

وبعد الاطلاع  ،الاستيرادهـ والذي يتعلق بكيفية معالجة فروق 15/4/1430وتاريخ  2030/9ميم رقم قامت المصلحة بتطبيق التع

تضح أن هناك فروقات بالزيادة بين ما تم تقديمه اعلى بيان الاستيراد للمكلف الوارد من مركز المعلومات بمصلحة الجمارك 

 من قبل المكلف وما تم استخراجه من بيان الجمارك كما هو موضح في الجدول الآتي:

 العام

 الاستيرادات 

 حسب الاقرار

الاستيرادات حسب بيان 

 مركز المعلومات
 قيمة الزكاة الفرق

 42.122 1.724.898 4.081.987 5.806.885 م2009

 91.949 3.677.962 3.477.344 7.155.306 م2010

 62.220 2.488.785 7.222.963 9.711.748 م2011

 51.146 2.045.848 9.397.020 11.442.868 م2012

وبالتالي فإن ما يدعيه المكلف بأن هناك  ،مركي إلا بعد التأكد من مطابقة الاسم والسجل التجارينه لا يتم التخليص الجإوحيث 

 ستيراد غير صحيح، ولم يقدم المكلف المستندات التي تؤيد وجهة نظره، وتتمسك المصلحة بصحة إجرائها.في الا اخلطً 

 جلسة الاستماع والمناقشة

في سجلات مركز المعلومات الخاص بالجمارك بين استيرادات  اطلبت اللجنة من ممثل المكلف أن يقدم ما يثبت أن هناك خلطً 

 ه مهلة لمدة أسبوعين.ؤعطاإم وتم 2012م إلى 2009للأعوام من  )أ( شركةستيرادات وتحديد ا )ب(ومؤسسة  )أ( شركة
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 رأي اللجنـــــــــــة

بعد دراسة وجهتي نظر الطرفين وما قدماه من دفوع ومستندات، فإنه يتبين أن المكلف يدعي بأن الفرق في الاستيراد سببه 

)المكلف( والسجل )أ(  شركةلا يفرق بين السجل التجاري الخاص ب         تقديمه للمعاملة إلى الجمرك كان  دأن المخلص عن

 شركة )أ(من الجمارك يحدد فيه استيرادات  اقدم بيانً طلبت اللجنة من ممثل المكلف أن ي ، وقدمؤسسة )ب(التجاري الخاصة ب

وقام  مؤسسة )ب(والآخر خاص ب)أ( شركة م، فقام بتزويد اللجنة ببيانين أحدهما خاص ب2012م إلى 2009)المكلف( للأعوام من 

، وهو أمر يصعب قبوله كدليل مؤسسة )ب(دعى أنها تخص اوشركة )أ( بتقليل بعض الاستيرادات المدرجة في بيان استيرادات 

يمكنها قبول  لها بيان جمركي مستقل عن نفس الفترة، لذلك فإن اللجنة لا مؤسسة )ب(دعاء المكلف خاصة وأن اعلى صحة 

 .للأعوام محل الخلاف وتؤيد المصلحة في معالجتها لفروق الاستيراد ،كلفادعاء الم

 القــــــــــرار

 :الناحية الشكلية :أولًا 

م من الناحية الشكلية 2012م إلى 2009على الربط الزكوي للأعوام من  )أ( شركة /قبول الاعتراض المقدم من المكلف

 .لحيثيات القرار اوفقً 

 :عيةالناحية الموضو ا:ثانيً 

 لحيثيات القرار. ام وفقً 2012م إلى 2009تأييد المصلحة في معالجتها لفروق الاستيراد للأعوام من 

، وتاريخ 2، الصادر بالمرسوم الملكي رقم م/( من نظام ضريبة الدخل66بناء على ما تقضي به المادة )  ا:ثالثً 

"من أحقية كل من المصلحة والمكلف استئناف القرار الابتدائي  هـ،24/4/1435( وتاريخ 1527هـ، والقرار الوزاري رقم )15/1/1425

ستلام القرار، على أن يقوم امن تاريخ  استئنافية الزكوية الضريبية خلال ستين يومً إلى اللجنة الا اوذلك بتقديم الاستئناف مسببً 

رار لجنة لق ابمبلغ الزكاة أو الضريبة طبقً  يبنكالمكلف قبل استئنافه بسداد الزكاة أو الضريبة المستحقة عليه، أو تقديم ضمان 

وذلك بتقديم  ا من تاريخ استلامه،لذا فإنه يحق لكلا الطرفين استئناف هذا القرار خلال ستين يومً  الاعتراض الابتدائية"؛

 .الاستئناف مباشرة من قبل المكلف أو من يمثله إلى اللجنة الاستئنافية بالرياض

 .ى سيدنا محمد وعلى آله وصحبه وسلموالله الموفق، وصلى الله عل


